ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ GIA HANH

Số:      /CV-UBND

Về việc tổ chức ra quân làm

thủy lợi phục vụ sản xuất và

dân sinh năm 2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Hanh, ngày       tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Các cụm, trạm Thủy lợi thuộc Công ty TNHHMTV Thủy lợi

Bắc Hà Tĩnh phụ trách địa bàn;

- UBMTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các Phòng: Kinh tế, Văn hóa – xã hội xã;

- Các HTX dịch vụ dùng nước trên địa bàn;

- Các Thôn trên địa bàn.

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 05/11/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh

về việc tổ chức ra quân làm thủy lợi phục vụ sản xuất và dân sinh năm 2026. Thời

gian qua, UBND xã đã ban hành nhiều văn bản tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đầu tư

nâng cấp hệ thống hạ tầng thủy lợi phục vụ có hiệu quả cho sản xuất và dân sinh.

Tuy nhiên, từ đầu năm 2025 đến nay, trên địa bàn toàn xã liên tiếp chịu ảnh

hưởng trực tiếp của 3 cơn bão (số 5, số 6 và số 10) và đợt mưa lũ từ 29/10 đến

03/11/2025 đã gây thiệt hại nặng nề về nhà ở, tài sản và cơ sở hạ tầng thiết yếu, trong

đó, nhiều công trình thủy lợi bị hư hỏng, sạt lở, bồi lấp, làm cản trở dòng chảy, ảnh

hưởng đến công tác tưới, tiêu, phục vụ sản xuất và đời sống dân sinh.

Để khắc phục kịp thời hệ thống công trình thủy lợi, kênh mương bị hư hỏng

do mưa, lũ gây ra, đảm bảo an toàn công trình, vận hành cấp đủ nước phục vụ sản

xuất và dân sinh năm 2026.

 Ủy ban nhân dân xã phát động phong trào “Toàn dân ra quân làm thủy lợi

năm 2026” trên địa bàn toàn xã từ ngày 10/11/2025 đến ngày 30/01/2026, phục vụ

sản xuất, dân sinh và giao các đơn vị, thôn triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đối với Các thôn

 Phát động phong trào toàn dân ra quân làm thủy lợi phục vụ sản xuất, dân

sinh năm 2026, bảo đảm hiệu quả, thiết thực, trong đó tập trung thực hiện các nội

dung: Nạo vét kênh mương, vớt bèo, khơi thông dòng chảy, củng cố bờ vùng, bờ

thửa, bảo đảm giữ nước phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2026.

 Kiểm tra, rà soát các kênh mương thủy lợi trên địa bàn quản lý, huy động

nguồn lực để duy tu, bảo dưỡng, khắc phục kịp thời hư hỏng, đảm bảo an toàn và cấp

đủ nước phục vụ sản xuất, dân sinh.

2. Các cụm, trạm  thuộc Công ty TNHH MTV Thủy lợi phụ trách địa bàn.

Chịu trách nhiệm tổ chức khảo sát, tính toán khối lượng các hạng mục cần sửa

chữa, khắc phục hư hỏng, nạo vét, vớt bèo, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa thiết bị, bảo

đảm vận hành cấp đủ nước phục vụ sản xuất và dân sinh.

Xây dựng kế hoạch cấp nước cho từng vùng; dự báo khả năng đảm bảo cấp

nước để thông báo cho các địa phương.

3. Các HTX dịch vụ dùng nước Nông nghiệp trên địa bàn

Tổ chức khảo sát, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa thiết bị, bảo đảm vận hành cấp

đủ nước phục vụ sản xuất và dân sinh.

Tham mưu cho UBND xã, tổ chức ký kết hợp đồng tưới tiêu đảm bảo chính

xác về diện tích và nhu cầu của từng thôn. Chỉ đạo các Tổ chức thủy lợi cơ sở xây

dựng kế hoạch cấp nước cụ thể của từng vùng, xứ đồng;

4. Phòng Văn hóa – xã hội xã:

Phòng Văn hóa - xã hội, phối hợp với các thôn, Công ty TNHH MTV Thủy

lợi và Phòng Kinh tế tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong

trào; phản ánh, đưa tin kịp thời về tiến độ, kết quả đợt ra quân, phát huy vai trò hệ

thống truyền thanh cơ sở, góp phần thúc đẩy phong trào thi đua toàn xã.

5. Phòng Kinh tế:

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan, tham mưu UBND xã cân đối, bố trí

nguồn kinh phí phục vụ duy tu, sửa chữa công trình thủy lợi, bảo đảm phù hợp phân

cấp quản lý và khả năng cân đối ngân sách xã.

Chủ trì, kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các thôn, đơn vị thực hiện Công văn này;

tổng hợp, báo cáo UBND xã ( Qua phòng Kinh tế) trước ngày 02/02/2026.

6. UBMTTQ, các tổ chức, đoàn thể

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã

hội cấp xã phối hợp với UBND xã tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tích

cực tham gia hoạt động ra quân làm thủy lợi, góp phần đạt hiệu quả cao nhất.

Yêu cầu các thôn, Giám đốc các HTX, thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị liên

quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND xã (Qua Phòng Kinh tế) để tổng hợp, xem

xét, tháo gở./.

Nơi nhận:

- Sở, Nông nghiệp và Môi trường tỉnh (B/c);

- TT Đảng uỷ, HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã ;

- UBMTTQ xã và các tổ chức đoàn thể

cấp xã;

-  Công ty TNHH MTV TL Bắc Hà Tĩnh;

- Các Phòng: Kinh tế, VHXH xã;

- Các thôn;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Anh Tuấn

		2025-11-07T08:04:16+0700

		2025-11-07T08:08:23+0700

		2025-11-07T08:08:38+0700

		2025-11-07T08:08:59+0700